§. XXXI.

In his, quae salarii loco in investiturae plerumque Quid juris
actu Ecclesiae ministris adsignari dixi, parochialibus bonis in parochi-
ac redditibus quodnam ipsis jus competit, breviter exponen- alibus bo-
nus redditus
tum est. Beneficii nomen, ex Jure Feudali desumtum, haec busve ele-
talia bona accepisse, s. i. observavi, qua significatione benefi- rici habe-
ant.

cium per jus percipiendi reditus ex bonis Ecclesiae Ecclesiastica auctoritate constitutum definiunt. BARBOSA d. f. E. 3. 4. n. 5. Inde parocho aequo ac vasallo utile quoddam Ecclesiastici beneficii dominium, ut arbitratu suo eodem uti possit, compere, existimari forsan posset; at enim vero non proprietatis alicujus sed ususfructus jure, ut habeant, unde vivant, Ecclesiae ministris ejusmodi bona possidenda ut plurimum concedi, ex Ecclesiasticis legibus cognoscitur. Atque huc B. LVTHERI Tom. 6. Vitemb. fol. 332. pertinet judicium: Niemand kan läugnen / daß kein Pfarr-
Herr etwas eignes an der Pfarre hat / sondern seyn Gäste
in den Pfarr-Gütern / und müssen sie hinter sich lassen/ wenn
sie sterben. Neque tamen indistincte, usufructuarii tan-
tum pastorem vices gerere, affirmandum est. Etenim ipso-
rum, ex parochialibus bonis perceptorum, fructuum reditu-
mve dominium ac proprietatem clericis recte SARPIVS
d. Benef. art. 25. adjudicat, quo loco per aliquot secula hoc
de argumento disceptatum fuisse, refert, a qua sententia
B. ZIEGL. d. Doct. Eccl. C. 9. §. 33. non est alienus, atque
celebriorem illam quaestionem, utrum ditiores, qui ex
propriis se bonis exhibere possunt, Ecclesiae Ministri juste-
hos reditus percipient, variis ea de re prolatis sententiis, ibi-
dem affirmat. Parochialium vero aedium usus tantum
parochis plerumque competit: Vnde eas locare aliis non
possunt, ac ne inquilinos quidem, (quod tamen jure com-
muni L. 2. §. 1. L. 4. pr. d. Vsu & habit. usuario permisum est)
recipere in Saxonia possunt. Ord. El. Sax. art. gen. 32. in f. At-
que cum sartas tectasque aedes conservare usuarios oporteat,
L. 18. d. t. ideo & hoc parochis onus in Saxonia d. Ord. Eccl. im-
ponitur, quam tamen Saxoniam, de reficiendis a parochis
modice aedibus, legem in ipsa Saxonia non observari, tra-
dit Illust. BERGER. in Oeconomia Juris. Lib. 2. T. 3. p. 323.
Agros

Agros atque alia rustica parochialia praedia ususfructus iure ad Ecclesiae ministros pertinere, communis sententia est, vid. CARPZ d. J. E. 2. 353. seqq. Dn. BOEHMER. d. l. Par. S. 5. C. 2. S. 15. seqq.

§. XXXII.

Neque vero eorum, quae usus aut ususfructus jure ipsi Ecclesiae ministri possident, solum bonorum, sed aerarii Ecclesiastici etiam cura atque ephoria, dum investituntur, illis commendatur. Atque hoc *Ord. Eccl. Gotb. C. 3.* §. 6. verb. Zum dritten ic. Superintendentibus expresse injungitur, ut bonorum ad illam, in quam parochus introducitur, Ecclesiam pertinentium curam studiose ipsi committant. Ad solum olim Episcopum cura ac dispensatio talium bonorum pertinebat, *Can. Apost. 38. 41. & can. 25. Antioch. Concilii τῶν τῆς Ἐκκλησίας πρεσβύτων ἐξετοῖς* eidem conceditur. Verum, cum ii, his rebus gerendis intenti, a divinorum officiorum curatione avocarentur, certi quidam, qui Ecclesiastica bona administrarent perinde ac rationes conficerent, oeconomi, inspectione tamen Episcopis relicta, patrum decreto *can. 26. Concil. Chalced.* constitui debuerunt. In Protestantium terris hoc in negotio Episcopi Superintendentes vel Inspectores, Oeconomorum locum curatores Ecclesiarum die KirchzWåter / Rästen Vorsteher / tenent, & generalis in omnia parochialia Dioeceseos bona inspectio Superintendenti, praesertim apud Saxones, competit. Cujus tamen curae ipsi simul cujusque Ecclesiae ministri participes sunt, eaque in investiturae ipsis actu gerenda recte committitur, cum quilibet parochus bonorum ad Ecclesiam, cui praeest, pertinentium inspectionem specialem habeat, & curatorum consilia actus que examinare ac moderari teneatur. *Ord. Eccl. Sax. art. gen. 35. Decret. Synodale d. ann. 1624. §. Und weil die & seqq.*

Quos

Quos Juris Saxonici textus CARPZ. J.E. L. 2. d. 313. sqq. prolix exponit.

§. XXXIII.

Non adeo magni in expediens tam invenitum sumtus erogari debent.

Qui ex aerario Eccles. defundendi.

Aut in subfidiu a parochia- nis suppedantur.

Matrimoniiali con- junctioni aequipara- ri a Cano- nistis inven- tituram contendit Schilt.

At illi magis ordina- tionis aut

Ceterum multi, & quales ad luxum proprius accedunt, tales peragendo investiturae actui sumtus persaepe impenduntur. Quibus adeo immodice faciendis variis Principum Evangelicorum Ecclesiasticis legibus modus statutus est, neque adeo magnas in parandum convivium impensis erogandas esse, in Elect. Sax. Resol. Grav. d. anno 1665. Tit. Boni Confessorial-Sachsen §. 14. constitutum reperitur.

Cujusmodi piorum Principum leges eo sanctius servanda sunt, quo graviora ex earum neglectu in Ecclesiis damna quotidie redundant. Enimvero cum ad celebrandum introductio- nis actum secundum veriorem CARPZO VII d. J.E. l. 56. sententiam ex aerario Eccles. suppeditari debeant sumtus, facile exhaustiri illud plane posset, si ad solemnia haec insti- tuenda nimis magnae praeter necessitatem pecuniae con- ferrentur. Interea si ita inops atque exhaustus, ut ne te- nues quidem ac modicae ad expediendum hunc actum im- pensae desumi exinde queant, fiscus Ecclesiasticus fuerit, adexsolvendas eas parochianos, habita tamen bonorum fa- cultatumque ratione, adstrictos esse recte CARPZ. d. l. D. 57. contendit.

§. XXXIV.

Tempus ac ratio instituti nunc me monent, ut quid secundum Canonistarum mentem operetur haec ministro- rum Ecclesiae investitura, breviter exponam. Matrimoniali, ex qua tot insignes deducunt vulgo effectus, conjunctioni eam aequiparari, SCHILTER. in J. J. Can. 1. 16. 12. tradit. At enim allegatis a SCHILTERO J. Can. textibus prae- cise non asseritur, missione in beneficii possessionem, cui recepta apud nos Ecclesiastica investitura exaequatur, spiri- tuale

tuale ejusmodi inter pastorem atque Ecclesiam contrahi matrimonium. Ipsi etiam passim Canonistae docent, conjugale inter Ecclesiam & Praelatum vinculum electione atque electi assensu initiari, confirmatione ratificari, consecratione confirmari. JVL. PACIVS *I*sagog. ad X. T. d. elect. *E*lect. potest. Forsan, cum electionis, confirmationis, ac ordinationis haec in sacrum officium deductio sit quaedam quasi executio, de eadem praecipue hoc, quod ceteris actibus Pontificii adsignant, matrimoniale vinculum SCHILTERVS interpretatur. Interim sive investitura sive alio quodam Minus re- actu inter pastorem atque Ecclesiam spiritualis conjugii ète dicitur foedus iniri, atque hanc veluti sponsam illi tanquam spons- matrimo- fo desponderi, afferatur, inconcinné tamen semper ejus- nium spir- modi matrimonium configitur. Ecclesiae sponsae quidem tuale inter paforem & Ecclesiam S. Codice nomen tribuitur, eaque Christo sposo despon- contrahi.

sari dicitur; at nunquam pastoris sponsa appellatur, qui sponsi minister est, & veluti παρεγνόμυθος vel οἰος τῆς νυμ-

Φῶντος domino sponsam adducere debet. *Mattb. IX. 15.*

Pastores, qui tale affectant matrimonium, &, cum servire solum debeant, heros se constituant, adulteros, non sponsos, licet summus Ecclesiae Romanae Episcopus fuerit, appellandos esse, B. ZIEGLER. *ad Lancell. t. 17. §. 2.* docet.

Et licet in notis ultimae SCHILTERI *Inß. Jur. Can.* editioni adjectis moneatur, metaphorice tantum Ecclesiae sposo respectu rerum, quas ei infert, & dissolutionis difficultatis, comparari pastorem; rectius tamen ad solum Christum, unicum Ecclesiae sponsum ductu divinioris Codicis metaphorica talis locutio restringitur. Quibus Nostrates

Nostratium accurius docent, in etiam de causis plerique Nostratium investitram vestiturae actu realem parochum inter & parochianos con junctionem, atque adeo arctum contrahi vinculum, ut nec ille suam deserere Ecclesiam nec parochiani alibi sa-

docent, in vestitram realem inter parochum & pa- rochianos cris

conjun-
ctionem
operari.

Debet ergo
Pastor
1) Ecclesiae
constanter
adhaerere.
cris vacare queant. SCHILTER. d. L. ZIEGL. d. Superint.
C. 15. §. 2.

§. XXXV.

Investitus itaque parochus constanter adhaerere Ec-
clesiae tenetur, nec belli, pestis, aliasve publicae calamita-
tis tempore ab eadem discedere potest. Quod ad vexa-
tionem tamen, totam ne Ecclesiam, an pastoris tantummo-
do personam concernat, distingvendum putant, & posterio-
ri casu, Christi Servatoris exemplo, fugam permittunt. *vid.*

2) In ea-
dem resi-
dere.

B. STRYK. *ad BRVNN.* f. E. l. 6. 12. Praeterea in propria,
in quam introducti sunt, Ecclesia Parochi vere residere
c. 7. & ult. qu. 1. c. ult. X. d. Cler. non resid. jubentur, atque
in eos, qui a commissis sibi Ecclesiis persaepe absunt, va-
riis Conciliorum Antiocheni, Laodicensi, Sardicensi alio-
rumve canonibus graviter animadveritur. Neque illos
etiam, qui, dum absunt, vicaria aliorum in obeundo, quod
administrare ipsi deberent, munere sacro opera utuntur,
excusando esse, c. 3. X. d. t. statutum est. *Conf. DVAREN.*

Residendi
hoc jus
aeque
apud Pro-
testantes
observatur.

d. S. E. M. Lib. 8. c. 5. Apud Protestantes item non pro-
miscue, neque aliter, nisi impetrata a Superintendente aut
Consistorio venia, a parochiis pastoribus abesse licet, at-
que ob susceptas promiscue & recreationis tantummodo
causa peregrinationes, suspendi & removeri interdum eos
posse, D. BOEHMER. d. f. Par. S. 3. C. 1. §. 44. adducto
JCTorum Hallensium hanc in sententiam scripto Responso,
testatur.

§. XXXVI.

Non ta-
men pastor
renunciare
suo officio
vel ad ali-
am Eccle-
siam transi-
ajunt, conjunctionem Ecclesiastico officio renunciare paro-
chi non prohibentur. Licet enim ordinis renunciatio-
nem vel desertionem in Trident. praesertim *Concilio Seff. 23.*
d. ordine c. 40. damnent Pontificii, eamque delictorum Ec-
clesiasti-

clesiasticorum numero adscribant; resignationes tamen eo re prohibe-
 fine, ut vel resignans a sacro ministerio prorsus abstineat,^{tur.}
 vel ut in aliam Ecclesiam transeat, justam ob causam in-
 stitutas admittunt. Plerumque autem avaritia atque am-
 bitione inducti ab una ad aliam Ecclesiam transferri Cleri-
 ci cupiebant; idcirco non omnes, nisi ob Ecclesiae neces-
 sitatem utilitatemque factae, translationes licitae credeban-
 tur, atque in *Syn. Sardic. c. 1.* avaritia, ambitio, & malae
 artes, quibus permoti ad majores opulentioresque subinde
 parochias Clerici contendunt, rejiciuntur perinde ac da-
 minantur. Ecclesiae apud Protestantes ministri, iidemque Etiam ap.
 in particularem quandam Ecclesiam introducti utroque iti-
 dem modo, adhibita Consistoriorum auctoritate, justis ex Protestan-
 tes resigna-
 re officio
 causis resignare possunt. Máxime tamen ab una ad aliam parochi
 Ecclesiam factae translationes usitatae sunt, atque urgente Possunt.
 necessitate, vel concurrente cuiusdam Ecclesiae utilitate,
 licitae existimantur. Necessitatem ex impetrata ad aliam
 Ecclesiam vocatione deducunt, atque, ut divina illa sit, re-
 quirunt. Plerumque ad pingviorem, non item ad eam,
 ubi tanti exspectandi redditus non sunt, Ecclesiam vocatio-
 nes divinas censeri, Patres jam in *Concil. Sardic. c. 1.* obser-
 varunt, hanc, interdictarum eodem Concilio, promiscuarum
 translationum rationem addentes: *quod nullus adbuc Epi-*
scopus inveniri potuerit, qui de civitate majori in minorem
transfisset. Illud sane omnes facile concedent, Ecclesiae Translati-
 ministrum, certo cuidam coetui dedicatum, ac nihilo se-
 cius cuiusvis vacantis Ecclesiae ministerium ambientem, at-
 que ad discedendum a commissa sibi Ecclesia sine justa
 causa prouum, vel animi levitatem, vel avaritiam, vel
 ambitionem declarare B. OSIANDER, in *Epit. H. E. Cent. 1.*
 C. 14. Quibus etiam de causis Ord. Eccl. Argent. T. 9.
 Vom Beruff und Annemung der Kirchen/Magdeb. C. 14.

sed quae
ex justa
causa sunt
licitae
sunt.

§. 12. aliisque Principum Evangelicorum Ecclesiasticis legibus ejusmodi Parochorum mores reprobantur. Interea quia obeundum in alia Ecclesia munus sacrum justas ob causas peti queat, dubitandum plane non est, qualis solum studiorum v. c. ob agriculturam impedimentum, siquidem parochum dimittere Ecclesia nolit, existimari non debet. Quodsi tamen nec coeli ferre temperiem, nec victui quodam loco afflescere pastor queat, atque ideo infirma semper utatur valetudine, justam tum eum aliud ambiendi munus sacrum habere causam, Ven. Theol. Vitemb. Ordo M. Jun. 1661. respondit. *Vid. Resp. Theol. Vitemb. P. 2. T. I. pag. 58.*

§. XXXVII.

Ob vinculum illud, vinculum investitur contrahatur, atque introductus pastor Ecclesiae veluti alligetur, ideo intra ejus etiam se continere contrahit, terminos tenetur, nec parochiales alibi actus expedire debet. Pariter ad praefectum ipsis pastorem parochiani adstricti sunt, nec alio sacris vacare loco possunt. CARPOZOV. 1.54. n. 3. Quod primis civitatis Christianae temporibus non observabatur, quibus Ecclesiae Doctores, certo cuiusdam coetui, ut ipsis administrare alibi sacra, aut auditoribus vacare alio loco sacriss interdictum fuisse, adeo affixos Nec parochiani alibi & quasi alligatos non fuisse, §. VII. demonstravi. At cum otia vacare sacris queunt. Ecclesiae deditset DEVIS, & permultum ad stabilendam hierarchiam terminorum constitutionem facere, clerici intellectissent, proprii etiam cuilibet, intra quos se continere deberet, fines fuere constituti. Atque ideo in Carthaginensi III. Concilio c. 20. patres, inter quos Augustinus fuit, disposuerunt: ut a nullo Episcopo usurpentur plebes alienae, nec aliquis Episcopus supergrediatur in Dioecesi collegam suum. Id quod in

in nostris aequo Ecclesiis observatur, & vocati ad certam Ecclesiam ministri introducique ejus transgredi fines nequeunt. *Vid. Ord. Eccl. Sax. El. a. gen. 8.* quod si aliter fecerint, in crimen turbationis sacrorum incidunt. Necesitatis tamen vulgo casum excipiunt. *Conf. Resp. Theol. Vitemb. P. 2. T. 1. pag. 59.* Habet ergo omnis hodie certae cuiusdam Ecclesiae minister, & prohibendi, respectu aliorum parochorum, ne parochiales in ipsius parochia actus expediant, & cogendi, respectu parochianorum, ut in propria parochia sacris vacent, neque alii Ecclesiae se addicant, jus perinde ac facultatem. *Vid. D. BOEHMER. d. J. Paroch. Cap. 3. Sect. 3.*

§. XXXIX.

Varia denique ratione Ecclesiasticorum beneficiorum cum possessoria tum petitoria eorum possessoribus competere judicia, Canonistae contendunt. *Conf. DVAREN. d. S. E. M. C. XI.* Similes & apud nos parochis, certa quādam parochia solenniter quasi investitis, actiones dantur, non minus ratione ipsius parochialis juris, quam bonorum parochialium respectu, quae in investiturae Ecclesiasticae actu vel statim simul traduntur, vel ob realem, quam illa parit, conjunctionem tradita praesumuntur, *D. BOEHMER. d. J. Paroch. 3. 1. §. 41.*

Neque vero interest, actune parochus in Ecclesiam introductus fuerit, an a Principe aut Consistorio muneris sacri, annexorumque ei emolumentorum possessionem apprehendere jussus sit; utroque enim talia ipsi remedia casu competere dicendum. Aequo ac Longobardico non minus *z. F. 32.* quam *Alem. C. 75.* Feudal. jure illis etiam possessionis jura vindicantur, qui vadere solum in aliquius fundi possessionem, cumque feudi loco tenere solemnni-

Parochis
investitis
competente
ratione ju-
ris parochi-
alis & bo-
norum pa-
rochialium
actiones.

Quae ipsis
etiam non
investitis
competunt,
modo con-
firmati at-
que ire in
parochiam
jussi sunt.

solemniter jussi sunt. SCHILT. ad J. Feud. Alem. d. C.
Quamvis autem omnes alioquin, ratione parochialis juris
movendae, actiones ad Ecclesiasticum judicem referantur;
illa tamen, quibus de retinenda vel recuperanda tantum
possessione agitur, judicia ad secularem magistratum perti-
nere, communis, BARBOSA d. Offic. & pot. Episc. P. 3. all. 84.
num. 34. teste, Juris Can. interpretum sententia est. At im-
pugnat eam Illustr. BERGER. El. Proc. Matrim. §. 6. &
adjecto illis program. atque in causis Ecclesiasticis non
minus possessorum quam petitorum ad solius Consistorii
cognitionem spectare docet. Qua de re prolixius in-
praesens non differam, sed, satis jam & pro virili Mini-
strorum Ecclesiae investitura exposita, huic quali-
cunque labore B. C. D. finem
impono.

F I N I S.

NOBILISSIMO CLARISSIMO QVE
DN. CHRIST. FRIDERICO
KOEHLERO
ADVOCATO IMMATRIC.

AUDITORI HACTENVS SVO VALDE INDVSTRIO
S. P. D.
PRAESES.

Irimestre spatiū est, cum Tuam, publicum me Praeside edendi in hac Academia specimen, uoluntatem mihi significasti. Honestissimis his petitis Tuis eo lubentius promtiusque annuebam, quo maioribus uirtutum perinde ac eruditio- nis ornamentiſ iam tum instructus incedebas. Neque uero anxius de deligendo, in quo uires ingenii exerceres, arguento deliberandum mihi statuendumque erat. Ipse perelegans Eccles. Iuris, de Ministrorum Ecclesiae inaugu ratione, argumentum suppeditabas, quod, hor tatore atque impulsore Maxime Reuerendo Dn. Parente Tuo, elaborandum Tibi esse affir mabas.

mabas. Quod sane institutum gratum valde
acceptumque mihi erat , praesertim cum a ne-
mine hactenus pertractatum satis id thema
esse intelligerem. Neque etiam elaborare Dis-
sertationem statutum Tibi saltem cum animo
deliberatumque erat, sed intra per breve tem-
poris spatum me duce elaboratam exhibebas,
ut haud uulgares uel eo nomine laudes prome-
rearis. Cum primis autem per placuit mihi
insignis illa in pertractando argumento adhi-
bita industria , qua , post habitis erroneis sen-
tentiis , accuratori rationis scrutinio omnia
examinasti , longissimeque absuisti ab illis , qui
numerare , non ponderare Doctorum sententi-
as , et receptarum opinionum cumulos magis
quam genuina cuiusque theseos principia aesti-
mante consueuerunt. Quod praeclarum eru-
ditionis Specimen cum omnes Tibi gratulen-
tur , ego profecto , quem Disputationi Praesi-
dem deligere dignatus es , ut gratulabunda Te
acclamacione excipiam , exigit amor in Te me-
us plane singularis , et quotidiana , quae inter
nos intercedit , consuetudo iure quodammodo
postulat. Praedicarem in praesens laudes Tuas,